Дело № 1-13\2020

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

город Славск 16 июля 2020 года

Славский районный суд Калининградской области в составе председательствующего судьи Улька М.В., 

при секретаре Феоктистовой А.М., 

с участием государственного обвинителя Иванцова А.В.,

подсудимого ФИО3, 

защитника – адвоката Бочаровой Н.В., действующей на основании ордера № от ДД.ММ.ГГГГ, 

потерпевшего Потерпевший №1, его представителя ФИО8, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО4, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее специальное образование, женатого, имеющего двоих несовершеннолетних детей, официально не работающего, состоящего на воинском учете, ранее не судимого, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.3 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации,

у с т а н о в и л:

ФИО4 совершил преступление, предусмотренное п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, при следующих обстоятельствах:

ФИО4, в дневное время ДД.ММ.ГГГГ (более точное время следствие не установлено), находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, заведомо зная о том, что в помещениях жилого 

<

адрес> 

<

адрес> в поселке 

<

адрес>, находится имущество, принадлежащее ФИО15 ФИО16 решил незаконно проникнуть внутрь вышеуказанного жилого дома, откуда совершить тайное хищение имущества, принадлежащего ФИО15 ФИО17 Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ФИО15 ФИО18 обращения его в свою пользу, и получения, таким образом, для себя материальной выгоды, ФИО4, около 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, прибыв к жилому дому № 

<

адрес> в поселке 

<

адрес>, где подойдя к оконной проему вышеуказанного дома, расположенному слева от входной двери в жилой 

<

адрес> 

<

адрес> в поселке 

<

адрес>, а именно через один оконный проем, где убедившись в том, что его действия остаются никем незамеченными, действуя из корыстных побуждений, с целью безвозмездного изъятия и обращения в свою пользу чужого имущества, не имея на то законных оснований, умышленно, своими руками вытащил деревянные штапики, находящиеся между оконной рамой и стеклом в вышеуказанном оконном проеме, на которых крепились стекла в данной оконной раме и от которых стекло в данной раме треснуло, а после чего выставив части данного стекла из вышеуказанной оконной рамы, через последнюю незаконно проник внутрь жилого 

<

адрес> 

<

адрес> в поселке 

<

адрес>, из помещений которого тайно похитил один бывший в эксплуатации алюминиевый бидон емкостью 18 литров без крышки стоимостью 350 рублей; один бывший в эксплуатации алюминиевый бидон емкостью 18 литров с крышкой стоимостью 400 рублей; два бывших в эксплуатации алюминиевых бидона емкостью 10 литров каждый с крышками, стоимостью 500 рублей /исходя из стоимости одного бидона 250 рублей/; две бывшие в эксплуатации алюминиевые крышки, диаметром каждой 28 сантиметров, стоимостью 40 рублей /исходя из стоимости одной крышки 20 рублей/; одну бывшую в эксплуатации алюминиевую крышку диаметром 24 сантиметра стоимостью 20 рублей; один бывший в эксплуатации алюминиевый чайник стоимостью 30 рублей; одну бывшую в эксплуатации алюминиевую кастрюлю емкостью 50 литров с крышкой стоимостью 450 рублей; одну бывшую в эксплуатации алюминиевую кастрюлю емкостью 6 литров без крышки стоимостью 300 рублей; одну бывшую в эксплуатации алюминиевую кастрюлю емкостью 3 литра без крышки стоимостью 200 рублей; одну бывшую в эксплуатации алюминиевую кастрюлю емкостью 2,5 литра с крышкой стоимостью 100 рублей; одну бывшую в эксплуатации алюминиевую кастрюлю емкостью 2 литра с крышкой стоимостью 100 рублей; одну бывшую в эксплуатации алюминиевую кастрюлю емкостью 1,5 литра без крышки стоимостью 100 рублей; одну бывшую в эксплуатации алюминиевую кастрюлю емкостью 1,7 литра без крышки стоимостью 100 рублей; две бывшие в эксплуатации алюминиевые кастрюли емкостью 3 литра каждая без крышек, стоимостью 400 рублей /исходя из стоимости одной кастрюли 200 рублей/; две бывшие в эксплуатации алюминиевые тарелки диаметром 20 сантиметров каждая, стоимостью 50 рублей /исходя из стоимости одной тарелки 25 рублей/; одну бывшую в эксплуатации алюминиевую кружку емкостью 250 миллилитров стоимостью 28 рублей; один бывший в эксплуатации кабель, выполненный из трех медных жил, длинной 20 метров, на окончании которого имеется переходник, стоимостью 730 рублей /исходя из стоимости 35 рублей за один погонный метр кабеля и стоимости 30 рублей за переходник/; один бывший в эксплуатации медный змеевик диаметром 10 миллиметров и толщиной стенки 1,1 миллиметр стоимостью 360 рублей; два бывших в эксплуатации водяных насоса неустановленных моделей стоимостью 6000 рублей /исходя из стоимости одного насоса 3000 рублей/; три бывших в эксплуатации электродвигателя неустановленных моделей стоимостью 6000 рублей /исходя из стоимости за один электродвигатель 2000 рублей/; один бывший в эксплуатации молоток длинной рукоятки 26 сантиметров стоимостью 40 рублей; одну бывшую в эксплуатации кувалду длиной рукоятки 22 сантиметра стоимостью 50 рублей; один бывший в эксплуатации торцевой ключ размером головки 19x19 миллиметров стоимостью 50 рублей; один бывший в эксплуатации торцевой ключ размером головки 12x14 миллиметров стоимостью 40 рублей; один бывший в эксплуатации торцевой ключ размером головки 17x14 миллиметров стоимостью 45 рублей: один бывший в эксплуатации ключ - головку размером 27 миллиметров стоимостью 60 рублей; один бывший в эксплуатации ключ - головку размером 22 миллиметра стоимостью 50 рублей; один бывший в эксплуатации ключ - головку размером 24 миллиметра стоимостью 55 рублей; один бывший в эксплуатации ключ - головку размером 19 миллиметров стоимостью 48 рублей; два бывших в эксплуатации накидных ключа размером головки каждого 19x22 миллиметра, стоимостью 160 рублей /исходя из стоимости одного ключа 80 рублей/; один бывший в эксплуатации накидной ключ размером головки 17x14 миллиметров стоимостью 70 рублей; два бывших в эксплуатации накидных ключа размером головки каждого 17x19 миллиметров, стоимостью 140 рублей /исходя из стоимости за один ключ 70 рублей/; один бывший в эксплуатации накидной ключ размером головки 14 миллиметров стоимостью 50 рублей; один бывший в эксплуатации накидной ключ размером головки 17 миллиметров стоимостью 60 рублей; один бывший в эксплуатации рожковой ключ размером головки 19x17 миллиметров стоимостью 55 рублей; один бывший в эксплуатации рожковый - накидной ключ размером головки 13x13 миллиметров стоимостью 50 рублей; один бывший в эксплуатации рожковый - накидной ключ размером головки 12x12 миллиметров стоимостью 40 рублей; два бывших в эксплуатации метчика размером Ml2 каждый, стоимостью 100 рублей /исходя из стоимости одного метчика 50 рублей/; одну бывшую в эксплуатации лерку с леркодержателем размером М6 стоимостью 60 рублей; одну бывшую в эксплуатации лерку с леркодержателем размером М10 стоимостью 60 рублей; одну бывшую в эксплуатации лерку с леркодержателем размером Ml6 стоимостью 80 рублей; два бывших в эксплуатации зубила длинной 16 сантиметров каждая, стоимостью 200 рублей /исходя из стоимости одного зубила 100 рублей/; три бывших в эксплуатации бидона с крышками емкостью по 50 литров каждый, стоимостью 2700 рублей /исходя из стоимости одного бидона 900 рублей/; один бывший в эксплуатации алюминиевый бидон емкостью 10 литров с крышкой стоимостью 1100 рублей; одну бывшую в эксплуатации металлическую кастрюлю емкостью 5 литров с крышкой стоимостью 300 рублей; один бывший в эксплуатации алюминиевый бидон с крышкой емкостью 18 литров стоимостью 400 рублей; один бывший в эксплуатации ножной насос неустановленной модели стоимостью 180 рублей; одну бывшую в эксплуатации ручную лучковую пилу стоимостью 300 рублей; пшеничный размол в количестве 18 килограмм стоимостью 180 рублей /исходя из стоимости за один килограмм 10 рублей/; четыре бывшие в эксплуатации катушки шпагата, изготовленные из синтетического полипропиленового материала, частично использованных, неустановленной длины каждой катушки, стоимостью 240 рублей /исходя из стоимости одной катушки 60 рублей/; одну бывшую в эксплуатации лерка с леркодержателем размером М6 стоимостью 55 рублей; две бывшие в эксплуатации лерки с леркодержателями размером М8 каждая, стоимостью 120 рублей /исходя из стоимости одной лерки с леркодержателем 60 рублей/; одну бывшую в эксплуатации лерку с леркодержателем размером М10 стоимостью 70 рублей; две бывшие в эксплуатации лерки с леркодержателями размером Ml2 каждая, стоимостью 150 рублей /исходя из стоимости одной лерки с леркодержателем 75 рублей/; одну бывшую в эксплуатации лерку с леркодержателем размером Ml4 стоимостью 75 рублей; два бывших в эксплуатации метчика размером М6 каждый, стоимостью 60 рублей /исходя из стоимости одного метчика 30 рублей/; два бывших в эксплуатации метчика размером М8 каждый, стоимостью 60 рублей /исходя из стоимости одного метчика 30 рублей/; два бывших в эксплуатации метчика размером М10 каждый, стоимостью 60 рублей /исходя из стоимости одного метчика 30 рублей/; два бывших в эксплуатации метчика размером М14 каждый, стоимостью 80 рублей /исходя из стоимости одного метчика 40 рублей/; два бывших в эксплуатации метчика размером Ml6 каждый, стоимостью 100 рублей /исходя из стоимости одного метчика 50 рублей/; один бывший в эксплуатации электропульвелизатор для побелки стен стоимостью 800 рублей; один бывший в эксплуатации аккумулятор неустановленной марки и модели стоимостью 1000 рублей; один бывший в эксплуатации молоток длинной рукоятки 26 сантиметров стоимостью 40 рублей; две бывшие в эксплуатации алюминиевые сковородки неустановленного диаметра каждая, стоимостью 100 рублей /исходя из стоимости одной сковородки 50 рублей/, принадлежащие ФИО19 После чего, ФИО4, в продолжении своего преступного умысла направленного на хищение чужого имущества, принадлежащего ФИО20 находясь в тоже время и в том же месте, а именно во дворе 

<

адрес> 

<

адрес> в поселке 

<

адрес>, где последний обнаружил трактор марки «МТЗ 80» государственный регистрационный знак № и подойдя к данному трактору, где убедившись в том, что его действия остаются никем незамеченными, действуя из корыстных побуждений, с целью безвозмездного изъятия и обращения в свою пользу чужого имущества, не имея на то законных оснований, умышленно, открыв двигательный отсек вышеуказанного трактора, тайно похитил из двигательного отсека трактора марки «МТЗ 80» государственный регистрационный знак № один бывший в эксплуатации аккумулятор марки «HAGEN» модель № стоимостью 2300 рублей, принадлежащий ФИО21 После чего ФИО4 с похищенным им имуществом с места преступления скрылся, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению, причинив тем самым своими противоправными действиями ФИО22 значительный материальный ущерб в общей сумме 28291 рубль, с учетом имущественного положения последнего.

В судебном заседании подсудимый ФИО4 виновным себя в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ признал полностью. От дачи показаний подсудимый ФИО4 отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции Российской Федерации. 

Из показаний, данных ФИО4 на следствии и оглашенных в суде, следует, что в сентябре 2019 года, точное время и дату он в настоящее время не помнит, он поехал в лесополосу в район 

<

адрес>, для того, чтобы найти место и разрешение у кого можно было бы заготовить немного дров на отопление. Встретил наглядно знакомого ему жителя г. Славска Калининградской области - Потерпевший №1, который разрешил ему попилить ветровальную древесину на его территории. В 

<

адрес> находится 

<

адрес> 

<

адрес> принадлежащий Потерпевший №1. ФИО15 в данном доме не проживает, а периодически приезжает и присматривает за последним, а также иногда ночует. ФИО15 уехал на велосипеде к себе домой в 

<

адрес> раньше, чем он допилил дрова. При беседе с Потерпевший №1, он понял, что в принадлежащем ему доме в 

<

адрес>, он хранит различное имущество, также различные алюминиевые изделия. В тот момент он никакого внимания данному факту не придал. Потерпевший №1 не давал ему разрешения заходить в его дом и с последним он после этого вышеуказанного дня не виделся. ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, точное время он сейчас назвать не может, так как не помнит, он находился у себя дома по адресу: 

<

адрес>, Испытывая в тот момент финансовые трудности, он, стал думать где можно было бы раздобыть денежные средства, и, вспомнив про то, что недавно при разговоре с Потерпевший №1 он узнал, что в его 

<

адрес> 

<

адрес> в 

<

адрес>, находится различное имущество, а также зная о том факте, что последний там постоянно не проживает, он решил в тот момент похитить имущество, которое найдет в данном доме. После чего, он, в вечернее время 12 октября 2019 года, дождавшись пока немного стемнеет, решил на своем автомобиле марки «Фольксваген Пассат», государственный регистрационный знак № поехать к 

<

адрес> в 

<

адрес>. Приехав к дому, в 18 часов 00 минут 12 октября 2019 года, он убедился в том, что поблизости, а также в доме никого нет. Свой автомобиль он оставил в 30-ти метрах от дома, в поле. После чего он подошел к окну первого этажа дома и стал отдирать штапики от стекла на окне первого этажа дома. Из машины он взял с собой тряпочные перчатки, одну пару, которые одел. Пока он в перчатках отдирал штапики, стекло треснуло и он аккуратно поставил его рядом. После чего, он, также убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, через окно пролез внутрь дома и оказался, как ему показалось в зале данного дома. В данном помещении он обнаружил различные алюминиевые кастрюли с крышками и без них, различные бидоны, кастрюли, сковородки, алюминиевые крышки, алюминиевую кружку, чайник а также, в одном из бидонов находился пшеничный размол. Точное количество вышеуказанных вещей он пояснить не может, так как вещей было много и он не запомнил их точное количество. Он решил похитить все алюминиевые предметы, которые найдет в доме, так как подумал, что их можно будет в последующем сдать на пункт приема металла и выручить денежные средства. Далее, он прошел в другое помещение дома, возможно эта была комната, точно пояснить не может. В данном помещении он обнаружил электродвигатели в количестве 3-х штук, 2 водяных насоса, различные ключи, кабель с переходником, змеевик медный, а также 2 молотка, кувалду, метчики, лерки с леркодержателем, зубила, которые лежали вместе, а также электропульвилизатор для побелки стен, ручную лучковую пилу, ножной насос, аккумулятор марку и модель которого он не помнит, а также 4 катушки шпагата. Увидев перечисленное имущество, он решил его также похитить. Он вынес все вышеуказанное похищенное имущество из двух вышеуказанных помещений через заднюю дверь первого этажа данного дома. Все похищенное имущество вместилось в багажник его автомобиля, при этом багажник его автомобиля не закрылся, так как имущества было очень много. Когда он совершал хищение, за ним никто не наблюдал, а также с ним никого не было. После того, как он вынес имущество из дома и погрузил его в автомобиль, он увидел, что во дворе дома стоит трактор, он решил подойти к данному трактору и похитить с аккумуляторного отсека последнего аккумулятор. Он не знал в действительности, есть ли аккумулятор в данном аккумуляторном отсеке, а просто хотел открыть данный отсек и из последнего в случае обнаружения в нем аккумулятора украсть последний. После чего, подойдя к последнему, он открыл аккумуляторный отсек, отсоединил аккумулятор своими руками от клейм и также положил его в багажник своей машины. Данный аккумулятор был марки «HAGEN». Пока он ехал он видел, как из багажника его автомобиля вывалилось некоторое похищенное имущество из дома ФИО15. Какое именно имущество вываливалось из багажника на тот момент, он пояснить не может, так как обзор задней части автомобиля с зеркала заднего вида салона последнего загораживало остальное похищенное имущество. По всей видимости, он потерял несколько алюминиевых бидонов, в одном из которых находился пшеничный размол, кастрюлю, алюминиевые сковородки, ножной насос, электропульвилизатор для побелки стен, ручную лучковую пилу, несколько лерок с леркодержателем, метчиков, 4 катушки шпагата, молоток, аккумулятор, похищенный им из вышеуказанного дома. Точное количество вышеуказанных предметов он в настоящее время не помнит. После чего, в этот же день, он отвез все вышеуказанное имущество во двор своего дома по месту жительства, а именно по адресу: 

<

адрес>, и сложил все под навес. Некоторые металлические изделия он решил сдать на пункт приема металла, а некоторое похищенное имущество оставить во дворе дома, под навесом. На следующий день он разукомплектовал два электродвигателя и один водяной насос и отвез их составные части вместе с другими похищенными из дома Потерпевший №1 алюминиевыми предметами на пункт приема металла 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>. За данное имущество ему заплатили примерно 2200 рублей, точно он не помнит. Остальное похищенное им имущество, а именно различные гаечные, накидные, торцевые, рожково - накидные, ключи - головки; змеевик медный; кабель трехжильный; аккумулятор; водяной насос; электродвигатель в сборе, составные части электродвигателя и водяного насоса были изъяты у него во дворе, под навесом, сотрудниками полиции 16 октября 2019 года. 

Кроме признания вины подсудимым ФИО4, его вина в совершении вышеуказанного преступления подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств:

-показаниями потерпевшего Потерпевший №1, данными им на предварительном следствии и в судебном заседании, из которых следует, что он проживает по адресу 

<

адрес> совместно со своей супругой ФИО9 В настоящее время он официально не работает, так как является пенсионером по старости с 2011 года. Ежемесячно получает пенсионные выплаты в размере около 

<

данные изъяты> В собственности у него имеется дом, который расположен по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, в который он периодически приезжает и ночует, дом пригоден для проживания в нем. Также в вышеуказанном доме у него хранится различное имущество. В сентябре 2019 года, точную дату он назвать не может, он, находясь у себя дома по вышеуказанному адресу, встретил наглядно знакомого ему ФИО4. Последний пояснил ему, что ищет место и разрешение, у кого можно было бы напилить немного дров для собственных нужд, на отопление. Он разрешил Рукавицынц попилить немного принадлежащей ему древесины на своей территории. ФИО4, с его разрешения распилил несколько деревьев, находящихся на принадлежащем ему участке, а он, закрыв дом на навесной замок, уехал в г. Славск Калининградской области. В ночь с 11 октября 2019 года по 12 октября 2019 года он оставался ночевать в 

<

адрес> 

<

адрес> в 

<

адрес>. После чего, в 14 часов 00 минут 12 октября 2019 года, он уехал на велосипеде к себе домой в 

<

адрес>. Все принадлежащее ему имущество находилось на месте. Его 

<

адрес> 

<

адрес> в 

<

адрес> запирается на навесной замок. Ключ от последнего находится только у него. Никому из посторонних он не разрешает без его ведома заходить в дом. Вновь в 

<

адрес> он приехал в утреннее время 13 октября 2019 года и увидел, что разбито стекло в оконном проеме, ведущее в помещение зала вышеуказанного дома. Входная дверь была закрыта и последняя, также как и замок не имел каких - либо повреждений. Затем он открыл входную дверь своим ключом и зашел в дом. После чего, он сразу зашел в помещение зала дома и увидел, что в последнем отсутствует следующее принадлежащее ему имущество: алюминиевый бидон емкостью 18 литров, без крышки, один алюминиевый бидон емкостью 18 литров, с крышкой, два алюминиевых бидона емкостью 10 литров, с крышками, две алюминиевых крышки, диаметром каждой 28 см, одна алюминиевая крышка диаметром 24 см, один алюминиевый чайник, объем которого он не помнит, одна алюминиевая кастрюля, емкостью 50 литров, с крышкой, одна алюминиевая кастрюля емкостью 6 литров, без крышки, одна алюминиевая кастрюля емкостью 3 литра, без крышки, одна алюминиевая кастрюля емкостью 2,5 литра с крышкой, одна алюминиевая кастрюля емкостью 2 литра с крышкой, одна алюминиевая кастрюля емкостью 1,5 литра без крышки, одна алюминиевая кастрюля емкостью 1,7 литра без крышки, две алюминиевые кастрюли емкостью 3 литра каждая, без крышек, две алюминиевые тарелки, диаметром 20 см каждая, одна алюминиевая кружка, емкостью 250 мл, три алюминиевых бидона, емкостью 50 литров, с крышками, одной металлической кастрюли емкостью 5 литров, с крышкой, одного алюминиевого бидона емкостью 18 литров, с крышкой, приобретенные в 1991 году; одного алюминиевого бидона емкостью 10 литров, с крышкой, приобретенного в 2017 году; двух сковородок, диаметр которых он не помнит, приобретенных им в 1995 году. Затем он прошел еще в помещение дома, которое граничит с помещением зала и которое является просто помещением комнаты данного дома, где он хранит различные инструменты. В данной комнате он обнаружил, что пропало следующее принадлежащее ему имущество: один медный кабель, с переходником, выполненного из трех медных жил, длинной 20 метров, один медный змеевик, размеры которого он не помнит в настоящее время, два молотка, длинной рукоятки 26 см, одна кувалда, различные торцевые ключи, ключи-головка, накидные ключи, рожковые ключи, точные размеры которых он не помнит, метчики, в количестве 12 штук, размеры которых он также в настоящее время не помнит, приобретенные в 1991 году; два водяных насоса и три электродвигателя, модели он в настоящее время не помнит, приобретенные им в 1995 году;один аккумулятор, марку и модель которого он не помнит, приобретенный им в 2012 году, за сколько именно он не помнит; лерки с леркодержателем в общем количестве 10 штук, размеры которых он также не помнит, в общем количестве 10 штук; один электропульвилизатор для побелки стен, который был им приобретен в 1995 году; шпагат в катушках в количестве 4-х штук, выполненные из синтетического полипропиленового материала, которые он приобретал в 2015 году, длину каждой катушки он в настоящее время уже не помнит; 2 зубила, приобретенные им в 1995 году, пшеничный размол, массой 18 кг, который он приобрел в октябре 2019 года, который находился в похищенном 18-и литровом алюминиевом бидоне, находящимся в помещении зала дома; ножной насос, который он приобретал в 1986 году; ручная лучковая пила, которую он приобретал в 1990 году. Более ничего в доме не пропало. Во дворе дома у него находится трактор, подойдя к которому и открыв аккумуляторный отсек, он обнаружил, что аккумулятора в последнем нет. Причиненный ему ущерб от хищения для него является значительным, так как он является пенсионером по старости и живет только на одну пенсию. В настоящее время ему возвращено следующее принадлежащее ему имущество: один алюминиевый бидон, емкостью 18 литров, без крышки; один алюминиевый бидон емкостью 18 литров, с крышкой; два алюминиевых бидона емкостью 10 литров, с крышками; две алюминиевых крышки, диаметром каждой 28 см; одна алюминиевая крышка, диаметром 24 см; один алюминиевый чайник; одна алюминиевая кастрюля, емкостью 50 литров, с крышкой; одна алюминиевая кастрюля емкостью 6 литров, без крышки; одна алюминиевая кастрюля емкостью 3 литра, без крышки; одна алюминиевая кастрюля емкостью 2,5 литра с крышкой; одна алюминиевая кастрюля емкостью 2 литра с крышкой; одна алюминиевая кастрюля емкостью 1,5 литра без крышки; одна алюминиевая кастрюля емкостью 1,7 литра без крышки; две алюминиевые кастрюли емкостью 3 литра каждая, без крышек; две алюминиевые тарелки, диаметром 20 см каждая; одна алюминиевая кружка, емкостью 250 мл; один кабель, выполненный из трех медных жил; один медный змеевик, диаметром 10 мм, толщиной стенки 1,1 мм; один водяной насос, неустановленной модели; составные части водяного насоса неустановленной модели в количестве 6 штук; один электродвигатель неустановленной модели; составные части электродвигателей в количестве 27 штук и 10 штук; один молоток, длинной рукоятки 26 см; одна кувалда, длиной рукоятки 22 см; один торцевой ключ, размером головки 19x19 мм; один торцевой ключ, размером головки 12x14 мм; один торцевой ключ, размером головки 17x14 мм; один ключ - головка, размером 27 мм; один ключ - головка, размером 22 мм; один ключ - головка, размером 24 мм; один ключ - головка, размером 19 мм; два накидных ключа, размером головки каждого 19x22 мм; один накидной ключа, размером головки 17x14 мм; два накидных ключа, размером головки каждого 17x19 мм; один накидной ключ, размером головки 14 мм; один накидной ключ, размером головки 17 мм; один рожковый ключ, размером головки 19x17 мм; один рожковый - накидной ключ, размером головки 13x13 мм; один рожковый - накидной ключ, размером головки 12x12 мм; два метчика, размером Ml2 каждый; одна лерка с леркодержателем, размером М6; одна лерка с леркодержателем, размером Ml0; одна лерка с леркодержателем, размером Ml6; два зубила, длинной 16 см каждая; один аккумулятор марки «HAGEN» модель «57412», 74 Ah, 12V. Из всего вышеуказанного возвращенного имущества ему следующие предметы возвращены с деформациями, а именно более не подлежат использованию по своему назначению: два алюминиевых бидона по 10 литров, без ручек, два алюминиевых бидона, емкостью 18 литров, ручки на которых также отсутствуют. Деформирован алюминиевый чайник. Одна алюминиевая кастрюля емкостью 6 литров, также отсутствуют металлические ручки. Одна алюминиевая кастрюля, емкостью 3 литра, металлические ручки также отсутствуют, деформирована. Одна алюминиевая кастрюля емкостью 1,7 литра, деформирована. Одна алюминиевая кастрюля емкостью 3 литра, деформирована. Одна алюминиевая кружка, емкостью 250 мл, деформирована. Также, ему возвращены составные части от электродвигателей в количестве 27 штук и 10 штук. Составные части водяного насоса, в количестве 6 штук. Все остальное возвращенное имущество передано ему в целости и сохранности. (т.1 л.д.115-118).

-показаниями свидетеля ФИО10, оглашенными в судебном заседании, из которых следует, что он работает в 

<

данные изъяты> в должности 

<

данные изъяты> Данная организация расположена по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ он находился 

<

адрес> где примерно в 14 часов 30 минут подъехал автомобиль марки «Фольксваген Пассат», в кузове красного цвета, универсал, государственный регистрационный знак он не помнит, откуда вышел мужчина лет 40-45, небольшого роста, худощавый, который привез различные алюминиевые бидоны, алюминиевые кастрюли, также алюминиевый чайник и различные алюминиевые части от двигателей. Они все взвесили и вышло на 44 кг, за что он ему отдал 2200 рублей, и он уехал. Что это был за мужчина, он не знает, так как он никак не представился, откуда он приехал он не знает, так как видел его в первый раз. О том, что данное имущество было похищено в 

<

адрес>, он узнал от сотрудников полиции. Все имущество находилось в углу производственного помещения 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 122-123),

-показаниями свидетеля ФИО11, оглашенными в судебном заседании, согласно которых она проживает по адресу: 

<

адрес>, совместно со своим мужем ФИО3 и двумя несовершеннолетними детьми: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В настоящее время она официально трудоустроена в 

<

данные изъяты> в должности упаковщицы. Ее муж - ФИО3 в настоящее время официально нигде не работает. Что именно делал ее супруг в вечернее время ДД.ММ.ГГГГ, она пояснить не может, так как в настоящее время уже не помнит события этого дня. Если в вечернее время ее супруг отсутствует дома, она последнего обычно не расспрашивает где он находится, он ей также ничего не говорит. Она пояснила, что во дворе их дома имеется деревянный навес, в котором ее супруг обычно хранит различное имущество. Данный навес никакого запорного устройства не имеет. Примерно с сентября 2019 года, она не заходила в помещение данного навеса. О том, что ее супруг в вечернее время ДД.ММ.ГГГГ тайно похитил имущество из 

<

адрес> 

<

адрес> в 

<

адрес>, принадлежащее ФИО23 ей стало известно только от сотрудников полиции, а именно в тот момент, когда последние изъяли из помещения деревянного навеса во дворе их дома имущество, а именно: кабель, какой длинной она не помнит, змеевик, водяной насос, составные части водяного насоса, электродвигатель, составные части электродвигателей, молоток, кувалду, а также, на сколько она помнит, различные ключи, в каком количестве она не знает. Данное вышеуказанное имущество она ранее никогда не видела. Ее супруг ей ничего о данном факте не говорил (т. 1 л.д. 149-151).

Письменными доказательствами:

-рапортом оперативного помощника оперативного дежурного ОП по Славскому городскому округу МО МВД России «Советский» от ДД.ММ.ГГГГ о краже в ночь на ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> из дома, через окно, имущества (т. 1 л.д. 4).

-протоколом принятия устного заявления о преступлении Потерпевший №1 от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что в период времени с 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 07 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо, незаконно, путем разбития оконного стекла проникло в 

<

адрес> 

<

адрес> в 

<

адрес>, откуда тайно похитило различное имущество (т. 1 л.д. 5).

-протоколом осмотра места происшествия и фототаблицей к последнему от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого было установлено место совершения преступления, а именно 

<

адрес> 

<

адрес> в 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия изъят трактор марки «МТЗ- 80» (т. 1 л.д. 6-16).

-протоколом явки с повинной ФИО4 от 16 октября 2019 года, согласно которого последний сознался в том, что он 12 октября 2019 года, около 18 часов 00 минут незаконно проник в жилой 

<

адрес> 

<

адрес> в 

<

адрес>, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее ФИО15 ФИО24 (т. 1 л.д. 26-27).

-протоколом осмотра предметов и фототаблицей к последнему от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого был осмотрен трактор марки «МТЗ-80» государственный регистрационный знак № и установлены его отличительные признаки (т. 1 л.д. 37-39).

-протоколом осмотра места происшествия и фототаблицей к последнему от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого из 

<

адрес> в 

<

адрес>, была изъята часть похищенного имущества (т.1 л.д.31-36)

-протоколом выемки и фототаблицей к последнему от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в помещении 

<

данные изъяты> расположенному по адресу: 

<

адрес>, была изъята часть похищенного имущества (т. 1 л.д. 126- 131).

-протоколом осмотра предметов и фототаблицей к последнему от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого было осмотрено изъятое в ходе осмотра места происшествия у ФИО4 со двора 

<

адрес> в 

<

адрес>, похищенное последним имущество, а также имущество похищенное ФИО4 и изъятое протоколом выемки в помещении 

<

данные изъяты> расположенному по адресу: 

<

адрес>. В ходе данного осмотра установлены отличительные особенности похищенных предметов (т. 1 л.д. 132-142).-вещественными доказательствами: один кабель, с переходником длиной 20 метров; один медный змеевик; один водяной насос, неустановленной марки; составные части водяного насоса в количестве 6 штук; один электродвигатель неустановленной марки: составные части электродвигателей в количестве 10 штук; один молоток; одна кувалда; один торцевой ключ, размером головки 19x19 мм; один торцевой ключ, размером головки 12x14 мм; один торцевой ключ, размером головки 17x14 мм; один ключ - головка, размером 27 мм; один ключ - головка, размером 22 мм; один ключ - головка, размером 24 мм; один ключ - головка, размером 19 мм; два накидных ключа, размером головки каждого 19x22 мм; один накидной ключа, размером головки 17x14 мм; два накидных ключа, размером головки каждого 17x19 мм; один накидной ключ, размером головки 14 мм; один накидной ключ, размером головки 17 мм; один рожковый ключ, размером головки 19x17 мм; один рожковый - накидной ключ, размером головки 13x13 мм; один рожковый - накидной ключ, размером головки 12x12 мм; два метчика, размером Ml2 каждый; одна лерка с леркодержателем, размером М6; одна лерка с леркодержателем, размером М10; одна лерка с леркодержателем, размером Ml6; два зубила, длинной 16 см каждое;один аккумулятор марки «HAGEN» модель №; один алюминиевый бидон, емкостью 18 литров, без крышки; один алюминиевый бидон емкостью 18 литров, с крышкой;два алюминиевых бидона емкостью 10 литров, с крышками; три алюминиевые крышки; один алюминиевый чайник; одна алюминиевая кастрюля, емкостью 50 литров, с крышкой; одна алюминиевая кастрюля емкостью 6 литров, без крышки; одна алюминиевая кастрюля емкостью 3 литра, без крышки; одна алюминиевая кастрюля емкостью 2,5 литра с крышкой; одна алюминиевая кастрюля емкостью 2 литра с крышкой; одна алюминиевая кастрюля емкостью 1,5 литра без крышки; одна алюминиевая кастрюля емкостью 1,7 литра без крышки; две алюминиевые кастрюли емкостью 3 литра каждая, без крышек; две алюминиевые тарелки; одна алюминиевая кружка; составные части от электродвигателей в количестве 27 штук (т.1л.д.143-145).

-заключением эксперта № от 15 ноября 2019 года о рыночной стоимости похищенного имущества, определенной экспертом с учетом сложившихся рыночных цен аналогичных товару в Калининградском регионе на 12-13 октября 2019 года (т. 1 л.д. 54-68).

-протоколом выемки и фототаблицей к нему от 18 октября 2019 год, согласно которого у ФИО4 был изъят автомобиль марки «Фольсваген Пассат», государственный регистрационный знак №», на котором последний перевозил похищенное им имущество (т. 1 л.д. 166-169),

-протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО3 и фототаблицей к нему от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым ФИО3, находясь в 

<

адрес>, указал на 

<

адрес> 

<

адрес> вышеуказанного поселка, куда он, около 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, незаконно проник и откуда тайно похитил имущество, принадлежащее ФИО25 (т. 1 л.д. 176-183).

-справкой Центра ПФР в Калининградской области от 21.10.2019, содержащей сведения относительно размера страховой пенсии по старости Потерпевший №1 (т. 1 л.д. 247)

Из совокупности исследованных в судебном заседании доказательств суд приходит к выводу о том, что вина ФИО3 в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ полностью доказана. Совокупность вышеизложенных доказательств приводит к достоверному выводу о совершении ФИО3 данного преступления. 

Действия ФИО4 суд квалифицирует по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ – 

кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО4, суд признает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признание вины, наличие на иждивении двоих несовершеннолетних детей.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО4, судом не установлено.

Изучением личности подсудимого ФИО4 установлено, что он официально не работает, женат, проживает с женой и двумя несовершеннолетними детьми, в употреблении спиртных напитков замечен не был, жалоб и заявлений со стороны жителей г.Славска на него не поступало (т.1 л.д.216,218,219), на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит (т.1 л.д.241), ранее не судим (т.1 л.д.208-209).

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, данные о его личности, в том числе возрасте, характеристики по месту жительства, наличие обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, и приходит к выводу о необходимости назначения ФИО4 по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ наказания в виде лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы, с учетом положений ч.1 ст.62 УК РФ.

Учитывая цели наказания, принцип гуманизма и справедливости, все обстоятельства дела, отношение подсудимого к содеянному, характеристики на подсудимого, данные о его личности и семейном положении, учитывая обстоятельства, смягчающие наказание, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимого без изоляции от общества и назначает наказание с применением ст.73 УК РФ. 

Исключительных обстоятельств, связанных с фактическими обстоятельствами преступления, степенью его общественной опасности, целями и мотивами, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, а равно иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, что позволило бы применить при назначении наказания положения ст.64 Уголовного кодекса Российской Федерации, а равно назначить подсудимому иной вид наказания из числа предусмотренных санкцией п. «а» ч.3 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации, несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств, судом не установлено.

Судьбу вещественного доказательства суд разрешает согласно положениям ч.3 ст.81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации с учетом его принадлежности.

Руководствуясь ст. 307, 308,309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, 

п р и г о в о р и л:

ФИО4 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.3 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года без штрафа и без ограничения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО4 наказание считать условным, установив ему испытательный срок в 2 (два) года.

Обязать ФИО4 в течение установленного судом испытательного срока не менять постоянное место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться в указанный орган один раз в месяц для регистрации.

Меру пресечения ФИО4 до вступления приговора в законную силу оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства: 

-автомобиль марки «Фольксваген Пассат» № возвращенный законному владельцу ФИО4 –оставить у последнего;

-трактор марки «МТЗ-80» № один алюминиевый бидон, емкостью 18 литров, без крышки; один алюминиевый бидон емкостью 18 литров, с крышкой; два алюминиевых бидона емкостью 10 литров, с крышками; две алюминиевых крышки, диаметром каждой 28 см; одна алюминиевая крышка, диаметром 24 см; один алюминиевый чайник; одна алюминиевая кастрюля, емкостью 50 литров, с крышкой; одна алюминиевая кастрюля емкостью 6 литров, без крышки; одна алюминиевая кастрюля емкостью 3 литра, без крышки; одна алюминиевая кастрюля емкостью 2,5 литра с крышкой; одна алюминиевая кастрюля емкостью 2 литра с крышкой; одна алюминиевая кастрюля емкостью 1,5 литра без крышки; одна алюминиевая кастрюля емкостью 1,7 литра без крышки; две алюминиевые кастрюли емкостью 3 литра каждая, без крышек; две алюминиевые тарелки, диаметром 20 см каждая; одна алюминиевая кружка, емкостью 250 мл; один кабель, на окончании которого имеется переходник, выполненный из трех медных жил; один медный змеевик, диаметром 10 мм, толщиной стенки 1,1 мм; один водяной насос, неустановленной модели; составные части водяного насоса неустановленной модели в количестве 6штук; один электродвигатель неустановленной модели; составные части электродвигателей в количестве 27 штук и 10 штук; один молоток, длинной рукоятки 26 см; одна кувалда, длиной рукоятки 22 см; один торцевой ключ, размером головки 19x19 мм; один торцевой ключ, размером головки 12x14 мм; один торцевой ключ, размером головки 17x14 мм; один ключ - головка, размером 27 мм; один ключ - головка, размером 22 мм; один ключ - головка, размером 24 мм; один ключ - головка, размером 19 мм; два накидных ключа, размером головки каждого 19x22 мм; один накидной ключа, размером головки 17x14 мм; два накидных ключа, размером головки каждого 17x19 мм; один накидной ключ, размером головки 14 мм;

один накидной ключ, размером головки 17 мм; один рожковый ключ, размером головки 19x17 мм; один рожковый - накидной ключ, размером головки 13x13 мм;

один рожковый - накидной ключ, размером головки 12x12 мм; два метчика, размером Ml2 каждый; одна лерка с леркодержателем, размером М6; одна лерка с лерко держателем, размером М10; одна лерка с леркодержателем, размером Ml6; два зубила, длинной 16 см каждая; один аккумулятор марки «HAGEN» модель № 4 Ah, 12V, возвращенные законному владельцу ФИО26 –оставить у последнего.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Калининградского областного суда через Славский районный суд Калининградской области в течение 10 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем следует указать в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные иными участниками разбирательства.

Судья М.В. Улька